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”Men i sin rige barmhjertighed og på grund af den store  
kærlighed, han elskede os med, gjorde Gud os, der var døde i 
vore overtrædelser, levende med Kristus – af nåde er I frelst“  
(Ef 2,4-5).

Den 14. oktober 1987 legede den atten måneder gamle Jessica  
McClure i sin tantes baghave i Midland, Texas, da hun faldt 6,5 
meter ned i en gammel brønd. Hendes skæbne tiltrak sig hele 
verdens opmærksomhed. En global tilskuerskare så ”Baby Jessica“ 
sove, græde, synge og kalde på sin mor. De så, hvordan rednings-
folk pumpede frisk luft ned i brønden.

Til sidst, 58 timer efter faldet, kunne den globale tilskuerskare  
se, hvordan Jessica blev befriet fra det 20 cm tykke brøndforings-
rør, som havde holdt hende fanget i over to døgn. Fotografen  
Scott Shaw vandt en Pulitzer pris for sit billede, som fangede øje-
blikket: et redningskabel hænger mellem de bekymrede ansigter 
på Jessicas redningsfolk, mens de ser ned på det indpakkede lille 
barn, baby Jessica, dramaets midtpunkt.

Ikke meget griber os som en god redningshistorie, og i Ef 2,1-10 
giver Paulus os et personligt nærbillede af den største og mest 
omfattende redningsaktion, der nogen sinde har fundet sted: 
Guds indsats for at redde menneskeheden. Historiens drama un-
derstreges af, at vi ved, at vi ikke bare er tilskuere til andres frelse, 
men er vidner til vores egen.

· Ef 2,1-10
· Ef 5,14
· Rom 5,17
· Ef 5,6
· 2 Tim 1,7
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SØNDAG

 Ef 2,1-10

 

 

Til eftertanke

16. JULI 2023

OS, DER VAR DØDE I VORES OVERTRÆDELSER

Hvad er hovedtanken i det, Paulus her skriver om, hvad Jesus har 
gjort for os?

Paulus har allerede beskrevet den frelse, som er givet de kristne 
(Ef 1,3-14.15-23) og har kort fortalt de troendes historie i Efesos (Ef 
1,13). I Ef 2,1-10 ønsker Paulus nu at fortælle deres omvendelseshi-
storie mere detaljeret og med et mere personligt fokus. Han sætter 
kontrasten op mellem deres tidligere syndige liv (Ef 2,1-3) og velsig-
nelserne indeholdt i Guds frelse. Han beskriver frelsen som dette 
at være delagtig i Kristi opstandelse, himmelfart og ophøjelse (Ef 
2,4-7). Og han giver udtryk for sin glæde over grundlaget for frelsen, 
der alene skyldes Guds nåde og skabergerning (Ef 2,8-10).

Disse tre hovedpunkter i afsnittet er opsummeret i følgende udtryk 
i Ef 2,5: (1) Vi var ”døde i vore overtrædelser“; (2) Gud gjorde os ”le-
vende med Kristus“; (3) og ”af ... nåde er I frelst ved tro“.

I Ef 2,1-2 fremhæver Paulus den sørgelige virkelighed, som hans læ-
sere levede i før deres omvendelse. De havde været åndeligt døde 
i deres overtrædelser og synder, som var deres måde at leve på (Ef 
2,1), og de havde været domineret af Satan (Ef 2,2). Paulus skriver til 
levende mennesker, men han omtaler dem som ”døde“ i en billedlig 
forstand (sml. Ef 5,14). Deres livserfaring var virkelig og alvorlig, for 
de var engang adskilt fra Gud, som er livets kilde (sml. Kol 2,13; Rom 
5,17; Rom 6,23).

Idet Paulus reflekterer over sine læseres tidligere liv, identificerer 
han to magter, som udefra dominerede dem. Den første er ”denne 
verdens tidsalder“ (Ef 2,2) – de almindelige skikke og den generelle 
adfærd i Efesos, som fik mennesker til at være i oprør mod Gud.
Satan er den anden kraft, som udefra havde domineret deres tidli-
gere liv. Han beskrives på to måder, først som ”hersker over luftens 
rige“ (Ef 2,2), da jo ”luftens rige“ eller ”himmelrummet“ identificeres 
som det sted, hvor de overnaturlige kræfter, også de onde, befinder 
sig (sml. Ef 1,3; Ef 3,10; Ef 6,12). Han er også aktiv på jorden, for han 
er ”den ånd, der stadig virker i ulydighedens børn“ (Ef 2,2).

Hvad siger disse vers om, hvor virkelig den store strid er? Hvor-
dan kan vi finde trøst og håb i visheden om, at Jesus har sejret, og 
at vi her og nu kan få del i hans sejr?
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 Ef 2,3

Til eftertanke

17. JULI 2023

VILDLEDT AF VORES EGET BEGÆR

”Til dem [ulydighedens børn] hørte også alle vi engang. I vort  
køds begær gjorde vi, hvad kødet og sindet ville, og vi var af natur 
vredens børn ligesom de andre“ (Ef 2,3).

Uden Guds indgriben er menneskenes eksistens domineret 
ikke alene af de ydre kræfter, der omtales i Ef 2,2, men også af 
indre kræfter: ”I vort køds begær gjorde vi, hvad kødet og sindet 
ville“ (Ef 2,3; sml. Jak 1,14-15; 1 Pet 1,14).

Hvad mener Paulus, når han siger, at hans lyttere engang ”var af 
natur vredens børn ligesom de andre“? Sammenlign med Ef 5,6.

Et fortabt livs daglige virkelighed er i sig selv bekymrende nok, 
men konsekvenserne af det er endnu mere skræmmende, ikke 
mindst i de sidste tider. Menneskeheden, som ”af natur er vredens 
børn ligesom de andre“ (Ef 2,3) rammes af truslen om Guds dom i 
endens tid.

Udtrykket ”af natur vredens børn“ peger også på endnu en 
skræmmende virkelighed. Selv om vi er skabt i Guds billede, har 
vi fået forståelsen af, at der er noget helt galt med os. At leve et 
kristent liv er derfor ikke kun et spørgsmål om at overkomme en 
dårlig vane eller to, eller sejre over de ”overtrædelser og synder“ 
(Ef 2,1), som truer os. Vi kæmper ikke kun mod ”synder“, men mod 
”synd“. Mennesker har en tilbøjelighed til oprør mod Gud og til 
selvødelæggende syndig opførsel, hvor vi følger Satans tilskyn-
delser (Ef 2,2) og vores eget medfødte syndige begær (Ef 2,3). De 
troende var engang ”af natur vredens børn“.

Det er vigtigt at bemærke, at Paulus bruger datidsformen – vi 
”var af natur vredens børn“ (Ef 2,3). Det betyder ikke, at en ibo-
ende naturlig tendens til det onde ikke længere er en virkelighed 
for de troende. Paulus bruger en ret stor del af sit brev (Ef 4,17-
5,21) på at advare om, at syndige handlinger, som udspringer af 
en syndig natur, bliver ved med at være en trussel for de kristne. 
Men det betyder dog, at dette ”gamle selv“ ikke længere behøver 
at dominere den troende, som gennem Kristi kraft kan ”aflægge 
det gamle menneske“ og ”iføre sig det nye menneske, skabt i Guds 
billede med sandhedens retfærdighed og fromhed“ (Ef 4,22-24).

Hvem af os har ikke oplevet, hvor ødelagt vores egen natur er, 
selv når vi har givet os til Jesus! Hvad siger det om vigtigheden 
af, at vi klynger os til ham hvert eneste øjeblik af vores liv?
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 Til eftertanke

18. JULI 2023

LEVENDEGJORT, OPREJST OG SAT SAMMEN MED 
KRISTUS I HIMLEN
”Men i sin rige barmhjertighed og på grund af den store kærlig-
hed, han elskede os med“ (Ef 2,4). Med de to ord: ”Men Gud“ ven-
der Paulus sig fra sin sørgelige beskrivelse af sine læseres tidligere 
liv (Ef 2,1-3) til den nye håbefulde virkelighed, som kendetegner de 
troendes liv (Ef 2,4-10).

På hvilken måde har de troende del i Kristi opstandelse,  
himmelfart og ophøjelse? Hvornår har vi det?

Vi har bemærket, at Efeserbrevet er gennemsyret af Kristus og un-
derstreger de troendes solidaritet med Kristus. I Ef 2,5-6 udvider 
Paulus dette tema ved at anvende tre sammensatte udsagnsord til 
at forkynde den chokerende sandhed, at de troende selv, på Guds 
initiativ, er deltagere i væsentlige begivenheder i frelseshistorien. 
Disse begivenheder handler om Messias, Jesus.

De troende er: (1) gjort levende med Kristus; (2) oprejst og sat 
sammen med Kristus i himlen (som Paulus sandsynligvis bruger 
for at tilkendegive troendes deltagelse i Jesu himmelfart); (3) sat 
sammen med Kristus ”i himlen“, dvs. de troende deltager i Kristi 
tronbestigelse på universets trone. De er ophøjet sammen med 
Jesus.

For virkeligt at se, hvor stærkt Paulus’ argument er, må vi gå 
tilbage til Ef 1,19-23 og repetere, at ved sin død, opstandelse, him-
melfart og ophøjelse vinder Jesus sejr over alle de onde åndemag-
ter, som netop var dem, der engang dominerede de troendes liv. 
I Jesu opstandelse, himmelfart og ophøjelse er disse magter, som 
fremdeles er aktive og farlige for menneskenes eksistens, grundigt 
blevet fortrængt. Universet er forandret. Virkeligheden er ændret. 
De troende er ikke kun tilskuere til disse begivenheder, men er 
personligt og intimt en del af dem. At vi er levendegjort sammen 
med, oprejst sammen med og ophøjet sammen med Jesus åb-
ner for en helt ny verden af muligheder for os. Vi har retten til at 
vende os fra en dæmonstyret tilværelse til et liv i åndelig overflod 
og kraft i Kristus (2 Tim 1,7).

”For Gud har ikke givet os en fej ånd, men en ånd med kraft og 
kærlighed og besindighed“ (2 Tim 1,7). Hvordan kan de vers, vi 
har studeret i dag, hjælpe os til at forstå, hvad Paulus her skri-
ver til Timotheus?

TIRSDAG
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 Ef 1,3-4; 2,7

 

19. JULI 2023

FOR EVIGT VELSIGNET MED NÅDE

Sammenlign Guds plan for frelse med planens evige resultater 
i de to tekster. Hvilke essentielle elementer og mål indeholder 
Guds ”frelsesplan“?

En afslutningsfest er en dejlig fejring, hvad enten det sker i børne-
haveklassen eller ved forsvaret af en Ph.d. En afslutning markerer 
en vigtig milepæl, overgangen til et nyt stadium i livet eller i karri-
eren. Det er vigtigt for os som troende at forstå en vigtig sandhed 
i evangeliet: vi afslutter aldrig vores behov for nåde. Der foregår 
ingen fejring over, at vi har opnået en Ph.d. i nåde eller afsluttet 
vores behov for den.

Paulus bekræfter denne sandhed i Ef 2,7 og understreger den 
med en omfattende kronologi. Gud har i fortiden grebet ind gen-
nem Kristus for at frelse os og identificerer os så meget med sin 
Søn, Jesus Kristus, at vi her og nu er meddeltagere i hans opstan-
delse, himmelfart og ophøjelse (Ef 2,4-6). Men Guds plan drejer sig 
ikke bare om en fortid fyldt af nåde og en nutid badet i barmhjer-
tighed. Guds plan, som bygger på guddommelig rådslagning fra 
før verden blev grundlagt (Ef 1,4), rækker fremad og ind i evighe-
den. Den indbefatter alle ”de kommende tidsaldre“ (Ef 2,7). Hans 
plan for den evige fremtid bygger på det samme princip som hans 
gerninger i fortid og nutid, nemlig nådens princip. ”I de kommende 
tidsaldre“ ser Gud frem til at vise os ”sin overstrømmende rige 
nåde og sin godhed mod os i Kristus Jesus“ (Ef 2,7).

Paulus betragter Guds nåde som en ufattelig værdifuld skat 
eller formue (sml. Ef 1,7; Ef 3,8), hvorfra de troende må hæve det, 
de til enhver tid har brug for. Denne store gavmildhed hos Gud 
mod os bliver en velformuleret, tidløs og kosmisk tilkendegivelse 
af hans nåde.

”Ved at komme for at tage bolig hos os skulle Jesus åbenbare Gud 
for både mennesker og engle … Men denne åbenbaring gjaldt ikke 
alene hans jordiske børn. Vores lille verden er universets lærebog. 
Guds kærlige, nådige hensigter, den forsonende kærligheds my-
sterium, er også det emne, ’som englene begærer at få indblik i‘, 
og det vil beskæftige dem gennem endeløse tider. Både de frelste 
og de ikke faldne væsener vil i Kristi kors finde deres videnskab og 
sang. Den herlighed, der lyser fra Kristi åsyn, er herligheden fra 
den selvopofrende kærlighed“ (Ellen White, Jesu Liv, s. 12-13). 

ONSDAG
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 Ef 2,1-10

 

Til eftertanke

20. JULI 2023

NU ER VI FRELST AF GUD

Læs og fokuser på Paulus’ konklusion i versene 8-10. Hvilke 
pointer understreger han, idet han afslutter dette afsnit?

I Ef 2,1-3 dokumenterer Paulus, at de troende i Efesos ikke bliver 
frelst på grund af deres gode opførsel eller vindende egenskaber. 
Da historien begynder, er de åndeligt døde. Der er ikke en antyd-
ning af liv eller værdi i dem (Ef 2,1). De er blevet fuldstændig over-
vundet af synd (Ef 2,1). De udviser intet personligt initiativ, men 
styres fuldstændigt af Satan selv, af deres eget køds begær og 
bedraget i deres eget sind (Ef 2,2-3).

Uden at de er klar over det, står de i en meget værre stilling, 
end hvis de blot var uden dyd eller åndeligt liv. Sammen med hele 
menneskeheden er de den sande Guds fjender og bevæger sig 
frem mod en skæbnedag, hvor de skal møde Guds dom. De er 
”vredens børn ligesom de andre“ (Ef 2,3).

Men i stedet for, at deres endelige skæbne er afhængig af deres 
egne kvaliteter, bygges deres frelse på Guds ufattelige kærlighed – 
en kærlighed, som ikke kan forklares ud fra nogen værdi hos den, 
der er genstand for den. I barmhjertighed og kærlighed handler 
Gud gennem Jesus Kristus på deres vegne (Ef 2,4) og opvækker 
dem fra deres åndelige død. På grund af Guds indgriben oplever 
de en forbløffende rejseplan, som følger Jesu egen bane. Fra en 
ekstrem dybde med total åndelig død og et knugende slaveri 
bliver de vakt til live og flyttet til ”himlen“ og sat sammen med 
Kristus på universets trone (Ef 2,5-6). Den guddommelige indgri-
ben kommer som et lyn, men varer ikke kun et øjeblik. Den har 
vedvarende kraft, evig varighed, for Gud har til hensigt at vise sin 
nåde mod dem i Kristus Jesus i al evighed (Ef 2,7).

I sin konklusion på Ef 2,1-10 i vers 8-10 går Paulus tilbage til 
dette emne. Han ønsker at være sikker på, at de forstår hans 
pointe: de troendes frelse er Guds værk, ikke menneskets. Det 
skyldes ikke os, men er en Guds gave. Intet menneske kan rose 
sig af at have udtænkt eller udført denne plan (Ef 2,8-9). Vi, som 
tror, står i Guds nåde og er eksempler på Guds nåde og Guds nåde 
alene. Vi er hans mesterværk, skabt af Gud ”i Jesus Kristus“ (Ef 
2,10).

Hvorfor er det så vigtigt, at vi forstår, at vores frelse kommer fra 
Gud og ikke skyldes vores egen værdi eller indsats?

TORSDAG
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21. JULI 2023

TIL VIDERE STUDIUM

Efeserbrevet indeholder en underliggende historie om de frelste. 
Hovedbegivenhederne i beretningen er følgende:
1. Guds udvælgelse af folket ”før verden blev grundlagt“  
 (Ef 1,4-5.11).
2. Deres tidligere fortabte eksistens  
 (Ef 2,1-3.11-12; Ef 4,17-19.22; Ef 5,8).
3. Guds indgriben gennem Kristus for at frelse dem  
 (Ef 1,7-8; Ef 2,4-6.13-19; Ef 4,1.20-21; Ef 5,2.8.23.25-26).
4. Deres modtagelse af evangeliet (Ef 1,12-13).  
 Engang var de ”uden håb“ (Ef 2,12).  
 Det har de nu. De troende bevæger sig hen imod dette håb  
 (Ef 4,4; sml. Ef 1,18).
5. Læsernes nuværende liv er et liv som disciple. Selv om de lever  
 i en tid med farer og modstand fra de onde ånder,  kan de gøre  
 brug af de resurser, de tilbydes af deres ophøjede Herre  
 (Ef 1,15-23; Ef 2,6; Ef 3,14-21; Ef 4,7-16; Ef 6,10-20).
6. I historiens fremtidige klimaks opfyldes Åndens rolle som  
 ”pant“ (Ef 1,13-14) eller ”segl“ (Ef 4,30). I det afgørende øjeblik  
 vil brevets læsere blive belønnet for deres trofasthed ved at  
 overtage den ”arv“, som de allerede er garanteret i Kristus  
 (Ef 2,7; Ef 6,8-9). Gennem deres tro på Kristus får de en  
 plads  i den ”kommende tidsalder“, hvor Kristus er i centrum  
 (Ef 1,21; Ef 2,7.19-22; Ef 4,13.15; Ef 5,27).

1. Den underliggende historie i Efeserbrevet er ikke kun en hi-
storie om de troende i det første århundrede. Det er også vo-
res historie. Hvilke af de vigtigste trin eller faser i den historie 
giver dig størst håb lige nu?

2. Hvorfor tror du, at Paulus så tit minder læserne om deres 
syndige fortid og inviterer dem til at reflektere over deres liv, 
før de blev omvendt?

3. Sammenlign Paulus’ opsummering af evangeliet i Ef 2,8-10 
med hans tidligere opsummering i Rom 1,16-17. Hvilke fælles 
temaer finder du? Hvordan er de to tekster forskellige?

4. De troendes gode gerninger kan aldrig blive så gode, at Gud 
frelser dem af den grund. Men hvilken vigtig rolle spiller de i 
Guds plan for de troende (Ef 2,10)?

Spørgsmål
til drøftelse

FREDAG
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